## PRAEFATIO

*Inter sollemnia Concilii Oecumenici Vaticani II evenit celebratio quinquies centenaria ab obitu Patris eximii Concilii Florentini, Cardinalis Isidori, Metropolitae Kiovensis (1463-1963). Occasio haec figuram magni illius Unionis ecclesiasticae Athletae magis usque sublineat et rectius considerandam proponit. Quaestio nempe unionis omnium christianorum in una sancta catholica et apostolica Ecclesia Christi in Concilio Florentino clare Patribus Concilii proposita, in Vaticano II omnibus fere disceptationibus subest. Experientia proinde a Florentinis Patribus obtenta, Patribus Vaticanis emolumento esse potest. Exinde nomen Isidori tempestive ex umbra historiae in lucem ponitur, quo homini nostri temporis collustrari possunt.*

*Inde Ordo Basilianorum S. Josaphat habuit in propositis, ut Isidori figuram extollendo, ad eius vitam et opus mentes contemporaneorum attraheret, ut maiori adhuc conatu ea noscere contenderent. Non est quidem opus unius diei, neque ad solam celebrationem limitatum. Motus enim oecumenicus ad unitatem ecclesiasticam, qui novum quemdam ex Concilio Vaticano II assumpsit vigorem, mentes hominum utique ad studium profundius historiae ecclesiasticae attrahere valet. Qua in historia figura Isidori suum momentum haud spernendum obtinet. Hac consideratione ducti, volumen quartum « Analectorum OSBM » Isidoro in honorem dicavimus, quibusdam quae eius vitam et activitatem tangunt in lucem editis, aliis quam plurimis, quae de unione tractant omnium christianorum adnexit.*

*Manet proinde ut quaedam de eius biographia innuamus, quae, etsi iam rerum praeteritarum studiosis nota sint, aliis quodam emolumento esse possunt.*

\* \* \*

*Isidorus Thessalonicensis, vel rectius Moreus (in Peloponneso) secundum alios, imo et Bulgarus vel Constantinopolitanus ad mentem aliorum, natus est inter annum 1380-1390 (J. Mercati). Urbs vero Constantini ei, ut videatur, natalis fuit in spiritualibus, forsitan in ipsis initiis saec. XV. Variis vicibus in patriam redux (1407, 1417, 1430), ibi etiam curriculum monasticum ingressus est in monasterio S. Michaelis in Monembasia. Mox tamen aërem natalem cum illo Constantinopolitano permutavit, ubi, post exanilata*

*opera et onera, in monasterio S. Demetrii hegumenus conspicitur et ut talis actor historiae ecclesiasticae huius temporis devenit.*

*Anno nempe 1433 legationi imperiali ad Concilium Basileense praeest, in qua et primam obtinet palmam prout orator et optimus in agendis mediator negotiorumque arduorum propugnator. Non tamen Basileae corona gloriae ei imposita fuit.*

*In patriam redux, anno 1436 Kioviam mittitur ut provinciam hanc ecclesiasticam regeret, ut Kioviensis totiusque Russiae Antistes. Praeter morum probitatem, in divinis scientiam et in pastoralibus prudentiam, in eius favorem zelus ille ecclesiasticae unitatis militabat, quo tunc temporis tum Patriarcha Constantinopolitanus Josephus II tum Imperator Joannes VIII Palaeologus in suis operibus ducebantur, ut, reconciliatione omnium christianorum procurata, Imperio etiam consulerent. Isidorus sane fuit, qui primam legationem imperiale ad Concilium Basileense moderabatur.*

*In Russiam tunc temporis profectus, statim Sedem principis moschorum - Mosquam petiit, quas de facto inde ab anno 1300 etiam sedes Metropolitarum Kioviensium erat, ut principi Basilio legationem ad Concilium Oecumenicum Ferrariae in Italia celebrandum persuaderet, una cum legatione constantinopolitana, quam ipse patriarcha et imperator secum ducebant. Frustra tamen conabatur, ut rem Reipublicae christiana quam magis necessariam persuaderet. Proinde, re infecta, et ab urbe Kioviensi a principe lithuano Sigismundo impeditus, assumpto sibi in socium itineris Abrahamo, Episcopo Suzdaliensi, sat numeroso personarum comitatu stipatus, Isidorus recte ad Concilium Ferrarensse se contulit (Moskva, Novgorod, Dorpat, Lubecca, etc.). Ferrariam die 20 augusti 1438 appulit. Ibi, et dein Florentiae, Isidorus coetui promotorum unionis nomen dedit, imo hac in re pree aliis eminuit, simul cum Bessarione, Metropolita Niceno. Hic in circumstantiis difficillissimis saepe mediatorem agebat inter Imperatorem et Romanum Pontificem, Eugenium IV.*

*Die 6 iulii 1439 Isidorus unionem Ecclesiae Graecae et Latinae subsignavit ut « metropolita Kioviensis, ac locumtenens apostolicae sedis sanctissimi patriarchae Antiocheni domini Dorothei ».*

*Unione ecclesiastica firmata et sublato de medio illo pariete, qui occidentalem orientalemque dividebat Ecclesiam, Isidorus laetus primus paratur ut nuntium pacis et laetitiae ad populos Orientis europaei afferret. Legatus a latere in Lithuaniam, Livoniam et Russiam nominatus (17 aug. 1439), mense octobri iter arripuit et civitatem Venetiarum transeundo mense martio 1440 Budam in Hungaria venit, unde Cracoviam petiit in Polonia, Peremysliam in Russia occidentali visitavit, ad civitatem Leopoliensem,*

*Haliciensem, Cholmensem se contulit (mense iulio 1440), Bullam « Laetentur caeli et exultet terra » omnibus nuntiando. Dein Lithuaniae petiit, ubi a mense augusto ad mensem martium 1441 permansit. Tandem, eparchiam Turoviensem et Kiovensem peragendo, versus Moscoviam iter suum direxit, quam die 19 martii 1441 ingressus est, cruce Legati pontificii elata. Hic, concordia Florentina annuntiata coram principe et populo, ut apostata ab orthodoxia exceptus fuit animo infenso et in carcerem, in tribunali ecclesiastico iudicandus, detrusus. Ibi forsitan usque ad mensem septembrem an. 1441 permansit.*

*Mox, fuga arrepta, ad civitatem Tverensem, a principe Moscoviae independentem, pervenit. In Lithuania et Polonia ob adversas circumstan- tias non exceptus, Romam petiit et die 11 iulii 1443 in civitate Senensi capellum rubeum dignitatis cardinalitiae excepit e manibus Eugenii PP. IV, ad quam dignitatem inde a die 18 decembris 1439 promotus fuit, ad titulum, ut videtur, SS. Petri et Marcellini.*

*Eodem anno 1443, die 28 aug. « secessit de Senis gressus suos dirigens versus partes Graeciae et Russiae », forsitan in connexione cum bello anti-turco Regis Poloniae et Hungariae, Vladislai Jagellonidis (1434-1444), quod exitum habuit infelicem apud Varnam in Bulgaria.*

*Postea Isidorus contulit se Constantinopolim, ut unionem promoveret cum Imperatore Joanne VIII Palaeologo, qui tamen anno 1448 in pugna contra turcas occisus fuit. Roman reversus, Martino PP. V consiliarius simul cum Bessarione in rebus orientalibus fuit. Romae, anno 1450, die 8 februarii, Ecclesiam Sabinensem in titulum obtinuit, quam fere ad suam mortem tenuit, retenta simul in commendam, ad vitae tempora, « ecclesia Russensi », prout habetur in Bulla provisionis.*

*Anno tamen 1451, mense septembri, Isidorus legationem ad novum Imperatorem byzantinum, Constantinum XI Palaeologum (1448-1453) obtinuit, ut promulgationem Unionis Florentinae in Urbe Constantiniana tentaret, quam revera die 12 decembris 1452 promulgavit in ecclesia S. Sophiae, stipatus tribus centenis sacerdotum, praesente Imperatore, populo tamen animo infenso et hostili aspiciente.*

*Tempore obsidii Urbis Constantinanae eiusque expugnationis die 29 maii 1453, Isidorus animum civibus addere conatus est, qua capta et ipse in captivitatem ductus fuit, e qua mox redemptus, iter romanum arripuit, ut totam Rempublicam christianam de crudelitate deque periculis ex parte turcarum edoceret, testis oculatus. Deinde, revera, totus in apparanda defensione christianitatis fuit tempore Calixti PP. III et Pii PP. II.*

*His in circumstantiis Isidorus vix de Metropolia Kiovensi cogitare valuit, quae vere uti vacans hoc tempore considerari potest. Sed mox, rebus*

# I. ARTICULI

**Joseph Gill, S. J.**

## **ISIDORE'S ENCYCLICAL LETTER FROM BUDA**

In the various accounts that have been written of the missiono of Isidore, Metropolitan of Kiev and All Russia, to spread news of the union of the eastern and Western Churches proclaimed in Florence on 6 July 1439 and to implement that decision in his province, there is mention of an encyclical letter that he wrote in Buda while on his journey from Italy. The original letter, presumably written in Greek, has been lost. A Russian version of it is preserved in several Russian sources, but so far no translation into a western European language has appeared. It is this fact that excuses its publication here.